
 6

3. Vývoz jednotlivých krajů České republiky v přepočtu na 1 obyvatele 
 
•  Rozdíly 

v pořadí 
jednotlivých krajů 
podle hodnoty 
vývozu  v přepočtu 
na 1 obyvatele od 
pořadí jednotlivých 
krajů podle výše 
celkové hodnoty 
vývozu 

Pořadí jednotlivých krajů podle hodnoty vývozu v přepočtu na 1 obyvatele bylo 
více či méně odlišné od pořadí jednotlivých krajů podle celkové hodnoty jejich 
vývozu. V průměru za Českou republiku dosáhla v roce 2006 hodnota vývozu 
v přepočtu na 1 obyvatele 208,8 tis. Kč proti 184,4 tis. Kč v roce 2005, 
tj. meziroční zvýšení o 24,4 tis. Kč. Nejvyšší hodnotu vývozu v přepočtu na 
1 obyvatele, která byla vysoce nadprůměrná (o 148,9 tis. Kč), zaznamenal kraj 
Středočeský. Hodnota vývozu v přepočtu na 1 obyvatele byla u Středočeského 
kraje o více než 13 % vyšší oproti hodnotě vývozu v přepočtu na 1 obyvatele 
u kraje Plzeňského, který zaujal též s vysoce nadprůměrnou hodnotou 
(o 106,8 tis. Kč) druhé místo, zatímco celkovou hodnotou vývozu se zařadil na 
třetí pozici. Třetím krajem, jehož hodnota vývozu v přepočtu na 1 obyvatele 
přesahovala 300 tis. Kč a byla o 97,7 tis. Kč nad průměrem České republiky, 
byl kraj Pardubický, který celkovou hodnotou vývozu obsadil čtvrté místo. 
Hodnota vývozu v přepočtu na 1 obyvatele byla u kraje Pardubického o 128 % 
vyšší v porovnání s hodnotou vývozu v přepočtu na 1 obyvatele u kraje 
Jihomoravského, který se umístil na předposledním, třináctém místě, zatímco 
podle hodnoty celkového vývozu byl tento kraj za krajem Pardubickým na 
místě pátém, a o 184 % vyšší oproti kraji Hlavní město Praha, který se zařadil 
na poslední, čtrnácté místo (což je ovlivněno největším počtem obyvatelstva na 
území tohoto kraje); podle hodnoty celkového vývozu byl však tento kraj na 
místě sedmém. Nadprůměrná hodnota vývozu v přepočtu na 1 obyvatele 
(o 13,8 tis. Kč) byla patrná ještě u kraje Libereckého. Stejně jako kraj 
Jihomoravský a kraj Hlavní město Praha, tak i kraj Moravskoslezský, které se 
od ostatních krajů liší vyšším počtem obyvatelstva a celkovou hodnotou vývozu 
se nacházely v horní polovině uvedeného žebříčku, v přepočtu hodnoty vývozu 
na 1 obyvatele se umístily v jeho spodní polovině. V hodnocení krajů podle 
hodnoty vývozu v přepočtu na 1 obyvatele oproti hodnotě jejich celkového 
vývozu obsadil podstatně příznivější pozici kraj Vysočina, který zaostává za 
průměrem o 29,1 tis. Kč, dále pak kraj Karlovarský, jehož hodnota vývozu 
v přepočtu na 1 obyvatele je oproti průměru nižší o 40,1 tis. Kč. Kraj 
Královéhradecký se hodnotou vývozu v přepočtu na 1 obyvatele umístil na 
desátém místě, celkovou hodnotou vývozu až na místě dvanáctém, kraj 
Jihočeský hodnotou vývozu v přepočtu na 1 obyvatele se zařadil na jedenáctou 
příčku, celkovou hodnotou vývozu na místo desáté. Shodnou pozici na celkové 
hodnotě vývozu i na hodnotě vývozu v přepočtu na 1 obyvatele měly kraj 
Zlínský (8. místo) a kraj Olomoucký (13. místo). 

 
Tabulka č. 3 Porovnání pořadí jednotlivých krajů podle hodnoty celkového vývozu a podle 

hodnoty vývozu v přepočtu na 1 obyvatele v roce 20061) 

Pořadí NUTS 3 - kraje 
Hodnota vývozu 

celkem 
v mil. Kč 

Pořadí NUTS 3 - kraje 
Hodnota vývozu 
na 1 obyvatele 

v tis. Kč 
1. Středočeský 417 256 1. Středočeský 357,7
2. Moravskoslezský 224 267 2. Plzeňský 315,6
3. Plzeňský 174 519 3. Pardubický 306,5
4. Pardubický 155 351 4. Liberecký 222,6
5. Jihomoravský 152 279 5. Vysočina 179,7
6. Ústecký 144 422 6. Moravskoslezský 179,4
7. Hlavní město Praha 127 998 7. Ústecký 175,4
8. Zlínský 103 438 8. Zlínský 175,4
9. Liberecký 95 675 9. Karlovarský 168,7

10. Jihočeský 93 553 10. Královéhradecký 163,8
11. Vysočina 91 824 11. Jihočeský 148,8
12. Královéhradecký 89 951 12. Jihomoravský 134,6
13. Olomoucký 83 235 13. Olomoucký 130,2
14. Karlovarský 51 391 14. Hlavní město Praha 108,1

1)  Propočet je proveden s použitím údajů o středním stavu obyvatelstva v roce 2006. 
 



 7

• Meziroční 
změny vývozu 
v přepočtu   
na 1 obyvatele  
u jednotlivých krajů 

Meziroční změny vývozu v přepočtu na 1 obyvatele byly u jednotlivých krajů 
značně rozdílné. Zvýšení vývozu v přepočtu na 1 obyvatele v roce 2006 proti 
roku 2005 bylo však kromě kraje Královéhradeckého zřejmé u všech ostatních 
13 krajů. Nejvýraznější meziroční navýšení vývozu v přepočtu na 1 obyvatele 
bylo patrné u kraje Plzeňského (47,9 tis. Kč) a přesahovalo průměr 
meziročního navýšení za Českou republiku celkem o více než 23 tis. Kč. 
U dvou krajů – Středočeského a Pardubického navýšení vývozu v přepočtu na 
1 obyvatele oscilovalo kolem průměru za Českou republiku celkem, resp. 
u kraje Středočeského činilo 29,8 tis. Kč a bylo o 5,3 tis. Kč oproti průměru 
vyšší a u kraje Pardubického dosáhlo 24,2 tis. Kč a bylo o 0,2 tis. Kč 
v porovnání s průměrem nižší. Dalších 6 krajů zaznamenalo meziroční 
navýšení vývozu v přepočtu na 1 obyvatele v rozmezí od 15,7 tis. Kč (kraj 
Zlínský) a 15,8 tis. Kč (kraj Jihomoravský) přes 16,1 tis. Kč (kraj Ústecký) 
16,8 tis. Kč (kraj Vysočina) a 16,9 tis. Kč (kraj Hlavní město Praha) až do 
18,1 tis. Kč kraj Moravskoslezský. Podstatně nižší meziroční zvýšení vývozu 
v přepočtu na 1 obyvatele zaznamenal kraj Jihočeský (8,8 tis. Kč) a kraj 
Olomoucký (8,5 tis. Kč). Nejnižší meziroční nárůst provázel vývoz v přepočtu 
na 1 obyvatele u kraje Karlovarského (5,6 tis. Kč) a kraje Libereckého 
(5,6 tis. Kč), u kterých meziroční nárůst vývozu v přepočtu na 1 obyvatele 
představoval něco málo přes jednu pětinu průměru za Českou republiku 
celkem. Meziroční pokles vývozu v přepočtu na 1 obyvatele se projevil u kraje 
Královéhradeckého. 

 
Graf č. 2 Vývoz jednotlivých krajů v přepočtu na 1 obyvatele v roce 2005 a v roce 2006 

0 50 100 150 200 250 300 350 400

Středočeský

Plzeňský

Pardubický

Liberecký

Královéhradecký

Moravskoslezský

Ústecký

Zlínský

Vysočina

Karlovarský

Jihočeský

Jihomoravský

Olomoucký

Hlavní město Praha

kr
aj

v tis. Kč

2005 2006

 


